Romain, cardinal de Saint-Ange, légat apostolique en France sous saint Louis], missust esset 

in Francia ab apostolica sede, [et] convenisset apud Claromontem, audivit quemdam 

principem, dictum Delfinum Montisferrati, sapientissimum industria nature. Ivit ad 

temptandum eum, et quaesivit eb eo quod judicaret utilius homini, in hac vita. Respondit 

vulgariter quod mensura, quia, ut dicitur vulgariter, mensura durat. Et cum quereret ultra ubi 

inveniretur, respondit : « In mediocritate. » Et requisitus ubi erat illa, respondit quod intra 

parum et nimis. Quod audiens a laico, miratus [est] sapienciam ingenii ejus.528 

Si tratta di un’occasione più laica, ma in cui Dalfin viene ugualmente lodato per la sua saggezza e i 

suoi belhs respos, nel ribadire l’importanza della misura. La menzione del legato papale Romano 

Bonaventura e del suo invio in Francia permette di collocare la vicenda negli anni ’20 del XIII secolo, 

in un periodo simile a quello della prima narrata.529 La datazione è compatibile con il fatto che sotto 

il vescovado di Hugues de la Tour, 1227-1249, Étienne soggiornò a Clermont.530 Se la fonte 

menzionata nel testo fosse vera, sarebbe in tali anni che egli avrebbe sentito proprio dal vescovo 

Hugues il racconto qui riportato.  

Accade in diverse occasioni in Étienne de Bourbon che uno stesso esempio compaia in più sedi. 

Quanto qui raccontato viene riportato nuovamente nella quinta parte dell’opera (l’ultima realizzata, 

non conclusa), “Du don de conseil”, che riguarda le cose da scegliere, titolo I, “de la prudence”, 

esempio numero 492 di Lecoy de la Marche 1877:  

“Audivi quod, cum quidam legatus cardinalis Ecclesie romane audivisset quod in Alvernia 

esset quidam princeps sapiens multum, dictus marchisius de Montererrando, quesivit ab eo, 

temptans eum, que esset una de majoribus sapienciis mundi. Qui statim respondit vulgariter : 

« Mensura, que durat et anima salvat et servat. » Cum autem querebat ubi inveniretur, 

respondit statim : « Juxta parum et multum invenitur mediocritas sive modestia, inter 

utrumque modum vel medium tenens. » Ex sentencia vero eum valde sapientem judicavit. Hec 

autem modestia, temperancia, sive sobrietas, quasi a bria, que est mensura, dicitur.”531 

528 Lecoy de la Marche 1877, pp. 410-411. L’exemplum è il numero 3314 di Tubach 1969.  
529 Cfr. Cardella 1793, p. 218.  
530 Cfr. Lecoy de la Marche 1877, p. viii.  
531 Cfr. Lecoy de la Marche 1877, p. 424; l’exemplum è anch’esso sotto al numero 3314 di Tubach 1969. 
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Una terza occorrenza è nello stesso libro sotto il titulus II, “De la temperance”/“de moderacione”,